[image: CAU-RS-timbrado-word]
[image: CAU-timbrado] [image: CAU-timbrado]
[image: CAU-RS-timbrado-word]
ATA DE ELEIÇÃO E POSSE DA VICE-PRESIDENTE DO CAU/RS[footnoteRef:1] [1:  O conteúdo desta ata de eleição e posse do presidente do CAU/RS é parte integrante da ata da 134ª Reunião Plenária Ordinária do CAU/RS, realizada em 29 de julho de 2022, na qual também se encontram registrados os demais trabalhos da ordem do dia da referida reunião plenária.]

134ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/RS, REALIZADA EM 29 DE JULHO DE 2022.

[bookmark: _GoBack]Aos vinte e nove dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e dois, às nove horas e trinta minutos, reúne-se o Plenário do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Rio Grande do Sul – CAU/RS, presencialmente, na FECOMÉRCIO RS - Sala 104, Rua Fecomércio, 101 – Bairro Anchieta, Porto Alegre – RS. Sob a coordenação do presidente Tiago Holzmann da Silva e com a participação das(os) conselheiras(os): Alexandre Giorgi, Andréa Larruscahim Hamilton Ilha, Carlos Eduardo Iponema Costa, Carlos Mesquita Pedone, Deise Flores Santos, Denise dos Santos Simões, Emílio Merino, Fabio Müller, Fausto Henrique Steffen, Gislaine Vargas Saibro, Ingrid Louise de Souza Dahm, Lidia Glacir Gomes Rodrigues, Marcia Elizabeth Martins, Orildes Tres, Rafael Ártico, Rinaldo Ferreira Barbosa, Rodrigo Spinelli e Silvia Monteiro Barakat. 1. Eleição para o cargo de Vice-Presidente do CAU/RS (item 5.2 na Ordem do dia da 134ª Reunião Plenária Ordinária do CAU/RS):
O presidente TIAGO HOLZMANN DA SILVA abre o item de pauta acerca da eleição para o cargo de Vice-Presidente do CAU/RS. O Presidente, então, questiona o conselheiro RODRIGO SPINELLI se há indicação de nome para o cargo de Vice-Presidente. O conselheiro RODRIGO SPINELLI indica a conselheira ANDREA LARRUSCAHIM HAMILTON ILHA para a vice-presidência. A conselheira ANDREA LARRUSCAHIM HAMILTON ILHA agradece a indicação e informa que aceita se esse for o entendimento de todos. O conselheiro EMÍLIO MERINO DOMINGUEZ afirma que tem apreço pela atuação da conselheira, em espacial pelo seu conhecimento apurado de gestão pública, idoneidade, além de considera-la a pessoa mais adequada ao posto de Vice-Presidente, parabenizando-a. O presidente TIAGO HOLZMANN também demonstra satisfação pela indicação da conselheira ANDREA LARRUSCAHIM HAMILTON ILHA, inclusive porque a conhece há muito tempo, pois foram colegas na faculdade e, também, no conselho do CREA. O presidente TIAGO HOLZMANN acredita que a atuação da conselheira ANDREA LARRUSCAHIM HAMILTON ILHA como Vice-Presidente vai acrescentar e contribuir muito com a gestão do CAU/RS. O presidente TIAGO HOLZMANN encaminha o procedimento para a eleição que, de acordo com o regimento, prevê voto secreto. O presidente TIAGO HOLZAMNN consulta o Plenário se pode ser pode ser feita a votação por contraste ou nominal. Não havendo objeção, abre-se a votação nominal. A conselheira ANDREA LARRUSCAHIM HAMILTON ILHA é eleita a nova Vice-Presidente do CAU/RS com 18 (dezoito) votos favoráveis, 04 (oito) ausências. O presidente TIAGO HOLZMANN DA SILVA dá posse à conselheira ANDREA LARRUSCAHIM HAMILTON ILHA, portadora do CPF nº 696.708.460-**, eleita por unanimidade dos presentes para o cargo de vice-presidente do CAU/RS, com mandato a ser exercido no período de 01 de agosto de 2022 a 31 de dezembro de 2023. A conselheira ANDREA LARRUSCAHIM HAMILTON ILHA agradece por ter sido escolhida e diz que está ciente do trabalho que lhe aguarda e disposta a contribuir com o que for possível. O Presidente TIAGO HOLZMANN acrescenta que a presidência se trata de um duplo trabalho: presidir o Plenário e exercer a função executiva. Ele reitera que a presença da conselheira ANDREA LARRUSCAHIM HAMILTON ILHA vai ser muito importante para o andamento dos trabalhos, em especial, junto das gerências e ressalta que faz parte também o enfrentamento de desafios, além das representações institucionais.

DANUZA DAUDT
Assistente de Atendimento e Fiscalização do CAU/RS

JOSIANE CRISTINA BERNARDI
Secretária-Geral do CAU/RS

TIAGO HOLZMANN DA SILVA
Presidente do CAU/RS
_________________________________________________________________________________________

Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800		  1
www.caurs.gov.br
SCN Qd.01, Bloco E, Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasília/DF | Tel.: (61) 3326-2272 / 2297 - 3328-5632 / 5946
www.caubr.org.br  / ies@caubr.org.br
_________________________________________________________________________________________

Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800  		2
www.caurs.gov.br
image2.jpeg
SERVICO PUBLICO FI
Conselho de Ar

Grande do Sul

Travessa Acylino de Carvalho, n° 33, 4° e 5° andares, Centro Histdrico | CEP: 90.010-200 - Porto Alegre/RS | Telefone: (51) 3094-9800 / 801 a 849
Wwww.caurs.org.br / atendimento@caurs.org.br

image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

SCN Qd.01 Bloco E Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3326-2272 / 3326-2297 / 3328-5632 / 3328-5946
www.caubr.org.br / atendimento@caubr.org.br